Ordre des objets, efficacité des propositions, tout cela dépend, dans son ensemble et selon les limites indiquées, de la syndérèse, de la science morale et de la prudence, vertu intellectuelle et morale, sans oublier toutefois que la continuité efficace du mouvement volontaire vertueux s'explique en définitive par l'influence efficiente des dispositions de la volonté.

1. « Ad primam rationem, quod rectitudo rationis pendet ex solis terminis in forma syllogistica, dicitur quod major ista est falsissima universaliter. Et ratio est quia quaedam rectitudo est in ratione secundum se : et haec ex solis terminis pendet. Quaedam est in ratione non secundum se, sed ut mota ab appetitu : et ista dependet non ex solis terminis, sed ex connexionem conformi appetitui recto ; unde in *VI Ethic.*, dicitur quod verum intellectus practici est confesse se habens appetitui recto. Unde cum prudentiae scientia sit in intellectu ut subest voluntati, ut patet ex dictis, rectitudo rationis ejus non ex evidentia terminorum ad rationem absolute, sed ad rationem motam a recto appetitu, dependet. Et si hujus responsionis non es capax, distingue quod rectitudo rationis secundum se, pendet ex terminis et forma syllogismi : sed ut judicanda a nobis et praeceptiva, pendet ex appetitu in moralibus, quia qualis unusquisque est, talis ei finis videtur. Et ideo est impossibile quod sit perfecta ratio sola ex terminis et syllogismo, quidquid in voluntate sit ; oportet enim voluntatem esse bene dispositam, si ratio perfecta sit ratione morali particularissima sine defectu, ut dictum est. Utraque responsio bona videtur ; sed prima est formalis et profunda. » CAJETAN, *In Iam Ilae*, q.77, a.2, n.3.

Par l'effet des vertus morales, les jugements affectifs, immédiatement spécificateurs des actes vertueux, sont des jugements, dont l'indifférence est diminuée, qui s'enracinent dans une plus grande détermination de la volonté vers le bien. Mais grâce à la vertu morale, ces jugements sont accordés aux décrets de la syndérèse, et ils participent, en autant que cela se peut, à la détermination de ses jugements. Les jugements affectifs, dans l'ordre de l'intention et dans l'ordre de l'exécution, tiennent leur certitude de la vertu morale plus certaine que l'art, *certior omni arte*.

Bernard MORISSET.